
Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014

O Sr. Pedro Felício Estrada Bernabé e a Sra Renata Aparecida Natal
Zago, Pregoeira Oficial do Município de Birigui/SP, tornam público a
todos os interessados que procederam retificação no edital de licitação
em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a formulação
das propostas,  será reaberto o prazo de abertura do certame. Desta
forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que
visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL  N.° 037/2.014
PREGÃO PRESENCIAL N.° 019/2.014
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO : 24/04/2.014 a partir das 08:00 HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, 28
– CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,  ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E
OUTROS DESTINADOS AO RESTAURANTE POPULAR – SECRETARIA DE INDÚSTRIA
COMÉRCIO E AGRONEGÓCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e quatro de abril de 2.014, a
partir  das  08:00  horas,  na  sala  de  reuniões  da  Seção  de  Licitações,  localizada  na  Rua  Santos
Dumont, 28 – Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES 

1.1  -  A  presente  licitação  tem  por  objeto   a  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS,
ELETRODOMÉSTICOS,  EQUIPAMENTOS  E  OUTROS  DESTINADOS  AO
RESTAURANTE  POPULAR  –  SECRETARIA  DE  INDÚSTRIA  COMÉRCIO  E
AGRONEGÓCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1.1 – Fica inclusa a cláusula 1.2 no Edital do Pregão Presencial nº 019/2014, passando a
constar:  

1.1.1.1 -  As licitantes poderão visitar o local onde será instalada a  CÂMARA
FRIGORÍFICA, item nº 09 do Anexo I,  para formulação de suas propostas, e para que não haja
dúvidas a respeito do local onde ocorrerá a instalação:



Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

1.1.2  -  Fica  incluída  a  cláusula  1.2.1  no  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  019/2014,
passando a constar:

1.1.2.1 – -Se a licitante optar pela visita técnica, a mesma deverá ser agendada na
Secretaria de Indústria, Comércio e Agronegócios  através dos telefones (18) 3644-5148 e 3641-
6270, devendo ser realizada durante o horário de expediente desta Administração, das 07:30h às
11:30h e das 13:00h às 17:00h, sendo que na impossibilidade de conclusão, a mesma deverá ser
efetivada no dia subsequente.

1.1.3  -   Fica  incluída  a  cláusula  1.2.2  no  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  019/2014,
passando a constar:

1.1.3.1 - A visita técnica deverá ser realizada até 03 (três) dias antes da data da
realização do Pregão, ou seja, até o dia 17/04/2.014, ocasião em que a Secretária, ou servidor por
ele indicado, acompanhará o licitante e expedirá o respectivo atestado de visita técnica.

1.1.4  -  Fica  incluída  a  cláusula  1.2.3  no  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  019/2014,
passando a constar:

1.1.4 - Optando pela visita técnica, as licitantes deverão apresentar o atestado de
Visita Técnica no credenciamento. 

1.1.5  -  Fica  incluída  a  cláusula  1.2.3.1  no  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  019/2014,
passando a constar:

1.1.4.1 -  Alternativamente, as licitantes interessadas poderão dispensar a visita
técnica  e  emitir  declaração  própria,  assinada  por  representante  ou  preposto,  dando  fé  que
conhece todos os elementos técnicos necessários à instalação e devido funcionamento do referido
equipamento,  responsabilizando-se  integralmente,pela  garantia  do  serviço  executado  nas
condições descritas no Edital.

1.1.6 - Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 24/04/2014 as 08:00 horas.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 03 de abril de 2014.

..........................................................         .........................................................
Pedro Felício Estrada Bernabé          Renata Aparecida Natal Zago
Prefeito Municipal          Pregoeira Oficial


